
47934  Diário da República, 2.ª série — N.º 228 — 24 de Novembro de 2009 

tejo e Algarve, com âmbito territorial correspondente ao nível II das 
Nomenclaturas de Unidades Territoriais para Fins Estatísticos (NUTS) 
do continente;

Considerando que a reestruturação do IDP, I. P., com a entrada em 
vigor, em 1 de Junho de 2007, dos respectivos estatutos, aprovados pela 
Portaria n.º 662 -L/2007, só ficou concluída com a publicação da Portaria 
n.º 573/2008, de 4 de Julho;

Assim, determino:
1 — Designo o Dr. João Manuel Martins Vintém, Director Regional 

do IDP, I. P., do Alentejo, para na sua área de circunscrição, calendarizar 
e acompanhar a inspecção a todos os Espaços de Jogo e Recreio;

2 — Designo o Eng.º Pedro Cavalheiro, da Comissão de Coordenação 
e Desenvolvimento Regional do Alentejo, para integrar a Comissão 
Técnica de Inspecção dos Espaços de Jogo e Recreio da Região do 
Alentejo;

2 — Designo o Eng.º Hugo Nereu, do distrito de Beja, incluindo o 
concelho de Odemira, a Eng.ª Sónia Caeiro, do distrito de Évora, e a 
Eng.ª Inês Mateus, do distrito de Portalegre e dos quatro concelhos do 
litoral alentejano (excepto Odemira), todos da Administração Regional 
de Saúde do Alentejo, para integrarem a Comissão Técnica de Inspecção 
dos Espaços de Jogo e Recreio da Região do Alentejo.

A presente nomeação revoga os despachos anteriores de Nomeação 
das Comissões Técnicas de Inspecção dos Espaços de Jogo e Recreio 
dos distritos de Beja, Évora e Portalegre.

13 de Novembro de 2009. — O Presidente, Luís Bettencourt Sar-
dinha.

202601974 

 Listagem n.º 331/2009
Em cumprimento do determinado na Lei n.º 26/94, de 19 de Agosto, 

publica -se a listagem de transferências efectuadas pelo Instituto de 
Desporto de Portugal, I. P. no 2.º semestre de 2008: 

Beneficiário Montante
(€)

Associação Andebol Portalegre . . . . . . . . . . . . . . . . . 14.651,75
Associação Atletismo Algarve . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14.691,94
Associação Cais . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27.500,00
Comité Olímpico Portugal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.823.169,76
Confederação Desporto Portugal . . . . . . . . . . . . . . . . 179.261,10
Confederação Portuguesa Associações Treinadores. . . 27.792,94
Federação Académica Desporto Universitário. . . . . . 62.501,00
Federação Andebol Portugal  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.540.623,76
Federação Campismo Montanhismo Portugal . . . . . . 32.620,00
Federação Equestre Portuguesa . . . . . . . . . . . . . . . . . 327.998,00
Federação Ginástica Portugal  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 452.461,84
Federação Motociclismo Portugal . . . . . . . . . . . . . . . 317.440,00
Federação Nacional Karaté Portugal . . . . . . . . . . . . . 46.700,00
Federação Portuguesa Atletismo  . . . . . . . . . . . . . . . . 1.763.681,76
Federação Portuguesa Automob. Karting  . . . . . . . . . 63.160,00
Federação Portuguesa Ciclismo. . . . . . . . . . . . . . . . . 526.940,00
Federação Portuguesa Esgrima  . . . . . . . . . . . . . . . . . 311.568,65
Federação Portuguesa Actividades Subaquáticas  . . . 38.660,00
Federação Portuguesa Aeronáutica  . . . . . . . . . . . . . . 25.160,00
Federação Portuguesa Aikido  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29.620,00
Federação Portuguesa Badminton  . . . . . . . . . . . . . . . 161.200,00
Federação Portuguesa Basquetebol  . . . . . . . . . . . . . . 1.758.474,80
Federação Portuguesa Bilhar . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50.000,00
Federação Portuguesa Boxe. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48.224,00
Federação Portuguesa Canoagem  . . . . . . . . . . . . . . . 212.420,00
Federação Portuguesa Columbofilia  . . . . . . . . . . . . . 25.668,69
Federação Portuguesa Corfebol . . . . . . . . . . . . . . . . . 27.600,00
Federação Portuguesa Dança Desportiva. . . . . . . . . . 33.620,00
Federação Portuguesa Desporto Deficientes . . . . . . . 567.346,98
Federação Portuguesa Esqui  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39.960,00
Federação Portuguesa Futebol . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.620.361,39
Federação Portuguesa Golfe  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 235.581,72
Federação Portuguesa Hóquei  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 183.868,89
Federação Portuguesa Jet Ski. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90.624,00
Federação Portuguesa Judo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.060.656,71
Federação Portuguesa Kickboxing  . . . . . . . . . . . . . . 57.286,00
Federação Portuguesa Lutas Amadoras . . . . . . . . . . . 219.320,00
Federação Portuguesa Motonáutica . . . . . . . . . . . . . . 51.620,00
Federação Portuguesa Natação  . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.018.352,25
Federação Portuguesa Orientação  . . . . . . . . . . . . . . . 73.500,00
Federação Portuguesa Paraquedismo. . . . . . . . . . . . . 37.780,00
Federação Portuguesa Patinagem  . . . . . . . . . . . . . . . 548.579,27
Federação Portuguesa Pentatlo Moderno. . . . . . . . . . 100.000,00

Beneficiário Montante
(€)

Federação Portuguesa Pesca Desp Alto Mar . . . . . . . 21.000,00
Federação Portuguesa Pesca Desportiva  . . . . . . . . . . 102.271,32
Federação Portuguesa Remo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 251.690,00
Federação Portuguesa Rugby. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 539.265,31
Federação Portuguesa Surf  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 87.790,00
Federação Portuguesa Taekwon -Do. . . . . . . . . . . . . . 57.800,00
Federação Portuguesa Ténis. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 443.800,00
Federação Portuguesa Ténis Mesa. . . . . . . . . . . . . . . 231.020,00
Federação Portuguesa Tiro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 86.620,00
Federação Portuguesa Tiro Armas Caça  . . . . . . . . . . 124.800,00
Federação Portuguesa Tiro c/Arco. . . . . . . . . . . . . . . 47.400,00
Federação Portuguesa Trampolins Desportos Acrobá-

ticos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 329.546,00
Federação Portuguesa Vela  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 497.837,24
Federação Portuguesa Voleibol  . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.241.607,32
Federação Portuguesa Voo Livre . . . . . . . . . . . . . . . . 38.834,00
Federação Portuguesa Xadrez  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58.460,00
Federação Triatlo Portugal. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 574.572,06
Fundação Carlos Lopes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17.500,00
Grupo Desportivo Sesimbra. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65.000,00
Liga Portuguesa Desporto Surdos LPDS. . . . . . . . . . 45.937,45
Parkalgar Parques Tecnológicos  . . . . . . . . . . . . . . . . 500.000,00

 30 de Setembro de 2009. — O Presidente, Luís Bettencourt Sardinha.
202601706 

 Instituto Português da Juventude, I. P.

Aviso n.º 21211/2009
Para os efeitos do disposto nos artigos 34.º e 36.º n.os 4 e 5, e 39.º, 

n.º 3, todos da Portaria n.º 83 -A/2009, de 22 de Janeiro, e nos termos 
do ponto 33 do aviso n.º 9792/2009, publicado no Diário da República, 
2.ª série, n.º 97, de 20 de Maio de 2009, notificam -se os candidatos da 
lista unitária de ordenação final no procedimento concursal comum de 
recrutamento, para o preenchimento de dois postos de trabalho existen-
tes na categoria de técnico superior, do mapa de pessoal, do Instituto 
Português da Juventude, procedendo -se, simultaneamente, à presente 
publicação na 2.ª série do Diário da República, em conformidade com 
o artigo 36.º, n.º 6, daquele Diploma: 

Nome
Classificação 

final 
(valores)

José António dos Anjos M. Rodrigues. . . . . . . . . . . . . . . 19,620
Maria Manuela Santinho F. Dinis  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17,400
Milena da Conceição Carvalho Pereira  . . . . . . . . . . . . . . 15,600
Maria Fernanda Pires Rodrigues  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14,790

 A referida lista foi homologada por despacho da Sr.ª Presidente Helena 
Alves, em 9 de Novembro de 2009, tendo sido afixada no placard do 
3.º piso do Instituto Português da Juventude

11 de Novembro de 2009. — O Director, João Loureiro.
202602208 

 MINISTÉRIO DOS NEGÓCIOS ESTRANGEIROS

Gabinete do Ministro

Declaração de rectificação n.º 2902/2009
Para os devidos efeitos se rectifica o despacho n.º 24578/2009, pu-

blicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 217, de 9 de Novembro 
de 2009, a p. 45564, col. 2.ª, pelo que onde se lê:

«1 — Ao abrigo do disposto nos artigos 2.º, 4.º e 5.º do Decreto -Lei 
n.º 262/88, de 23 de Julho, nomeio para exercer funções de minha 
secretária pessoal Paula Maria Aleixo Silva Faustino.»

deve ler -se:
«1 — Ao abrigo do disposto nos artigos 2.º, 4.º e 5.º do Decreto -Lei 

n.º 262/88, de 23 de Julho, nomeio Paula Maria Aleixo Silva Faustino, 




